
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO XLIX - Nº 238
Q U A RTA - F E I R A , 27 DE DEZEMBRO DE 2023

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ............................................................................... .1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................ 1
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí ......................................................................................... 1
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................ 2
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 2
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba .................................................................................. 2
Maricá ............................................................................................ .
Mendes ......................................................................................... 2
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ........................................................................................... 3
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 3
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 3
Resende ....................................................................................... 3
Rio Bonito .................................................................................... 3
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................ 3
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................ 3
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 3
São João da Barra...................................................................... 4
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 4
Seropédica ................................................................................... 4
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 5
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 5

Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 141/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FUNCIONAMENTO DO RESTAURANTE DO POVO. Início do recebi-
mento das propostas: 03/01/2024 às 17h30 - Encerramento de rece-
bimento: 17/01/2024 às 09h00 - Abertura e Início do Pregão:
17/01/2024 às 09h01.
Os editais encontram-se disponíveis no Portal da Transparência (por-
taltransparencia.barramansa.rj.gov.br) e através dos e-mails coordena-
doria.compras@gmail.com ou edital@barramansa.rj.gov.br

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico Id: 2535553

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
PREGÃO ELETRÔNICO N.123/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
TIRA REAGENTE PARA MEDIÇÃO DE GLICEMIA, LANCETAS PARA
PUNÇÃO DIGITAL E SERINGAS PARA APLICAÇÃO DE INSULINA.A
Pregoeira comunica aos interessados no Pregão supracitado, da DE-
CISÃO proferida pelo Ilmo Sr. Secretário Municipal de Saúde, face ao
recurso interposto pela licitante CEPALAB LABORATÓRIOS S.A, que
decidiu pela IMPROCEDENCIA do mesmo. Angelita dos Santos Hal-
feld Pregoeira

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA
Através dos procedimentos efetuados no Processo Administrativo nº
11570/2023, verificou-se que a presente contratação para aquisição
emergencial de medicamentos em decorrência de demanda judicial,
conforme justificativa fls. 02/10,e parecer jurídico fls 29.30, adjudicação
fls. 60, configurando a hipótese prevista no artigo 75, inciso VIII da Lei
14.133/2021. Empresa a ser adjudicada: Farmácia Factor Ltda, CNPJ
33.186.073.0001/79, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Isto
posto, AUTORIZO E RATIFICO a efetivação da aquisição com DIS-
PENSA de licitação.

Barra Mansa/RJ , 22 de dezembro de 2023
SÉRGIO GOMES DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE Id: 2535230

Município de Campos dos Goytacazes

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N.º
003/2023

OBJETO: Obra de reforma da Unidade Básica de Saúde Pe-
nha - Rua Rossine Quintanilha Chagas, n.º 95 - Penha -
Campos dos Goytacazes-RJ. VA L O R : R$ 397.955,14. D ATA
E HORA DA ABERTURA: 16 de janeiro de 2024 às 10h. LO-
CAL: Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, na sa-
la da Comissão Permanente de Licitação - CPL, sito à Rua
Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº. 47 - Parque Santo
Amaro - Campos dos Goytacazes/RJ. E D I TA L : O Edital, na
íntegra, está disponível para download através do site oficial
da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou
poderá ser adquirido no setor da CPL, no endereço supraci-
tado, no horário compreendido entre 9h e 17h, de 2ª a 6ª fei-
ra, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes,
Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel tim-
brado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel
A4. INFORMAÇÕES: Tel: (22) 98175-2073.
Campos dos Goytacazes, 26 de dezembro de 2023.

Zenaide Batista Teixeira-Presidente da CPL
Id: 2535624

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 01/2024- PMI
PROCESSO: 4813/2023
OBJETO: "OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, DRENA-

GEM PLUVIAL E SINALIZAÇÃO URBANA NO BAIRRO BELA VISTA"
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA E HORA DE ABERTURA: 06/02/2024 ÀS 10 H.
Para maiores informações : e-mail esclarecimentos@itabo-

r a i . r j . g o v. b r.
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS, LICITAÇÕES E

C O N T R ATO S Id: 2535535

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 02/2024- PMI
PROCESSO: 4814/2023
OBJETO: "OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, DRENA-

GEM PLUVIAL E SINALIZAÇÃO URBANA NO BAIRRO MONTE VER-
DE"

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA E HORA DE ABERTURA: 06/02/2024 ÀS 14 H.
Para maiores informações : e-mail esclarecimentos@itabo-

r a i . r j . g o v. b r.
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS, LICITAÇÕES E

C O N T R ATO S Id: 2535536

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 03/2024- PMI
PROCESSO: 4815/2023
OBJETO: "OBRAS DE REFORMA DE PRAÇA NO BAIRRO

APOLO"
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL

DATA E HORA DE ABERTURA: 07/02/2024 ÀS 10 H.
Para maiores informações : e-mail esclarecimentos@itabo-

r a i . r j . g o v. b r.
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS, LICITAÇÕES E

C O N T R ATO S

Id: 2535537

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 04/2024- PMI
PROCESSO: 4816/2023
OBJETO: "OBRAS DE REFORMA DE PRAÇA NO BAIRRO

SÃO JOAQUIM"
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA E HORA DE ABERTURA: 08/02/2024 ÀS 10 H.
Para maiores informações : e-mail esclarecimentos@itabo-

r a i . r j . g o v. b r.
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS, LICITAÇÕES E

C O N T R ATO S

Id: 2535538

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 05/2024- PMI
PROCESSO: 4817/2023
OBJETO: "OBRAS DE REFORMA DE PRAÇA NO BAIRRO

VISCONDE"
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA E HORA DE ABERTURA: 09/02/2024 ÀS 10 H.
Para maiores informações : e-mail esclarecimentos@itabo-

r a i . r j . g o v. b r.
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS, LICITAÇÕES E

C O N T R ATO S

Id: 2535539

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90003/2024
REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 56/2023
PROCESSO: 1623/21
OBJETO: "REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA PRES-

TAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, ARMAZENA-
MENTO TEMPORÁRIO, COM DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS E
OSSOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS CEMITÉRIOS DO
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ"

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA E HORA DE ABERTURA: 15/01/2024 ÀS 10:00 H.
Para maiores informações: e-mail licitacaoesclarecimen-

t o s @ i t a b o r a i . r j . g o v. b r
Plataforma utilizada: comprasnet
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2535540

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
ERRATA DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE

L I C I TA Ç Ã O
Onde se lê:
- Itaguaí, 15 de dezembro de 2024.
Leia-se:
- Itaguaí, 15 de dezembro de 2023.
Publicação: Diário do Estado do Rio de Janeiro, Parte IV Municipa-
lidades, nº 232, Pag. 1 segunda-feira, 18 de dezembro de 2023.
Itaguaí, 26 de dezembro de 2023.
Fabio Luis da Silva Rocha - Secretário Municipal de Eventos

Id: 2535699

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024 (P.A. 20657/2023)

Objeto resumido: O objeto da presente Chamada Pública é o CRE-
DENCIAMENTO EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZA-
ÇÃO DE EXAMES E PROCEDIMENTOS CLÍNICOS, PROCEDIMEN-
TOS COM FINALIDADE DIAGNÓSTICA E/OU PROCEDIMENTOS CI-
RÚRGICOS ESPECIFICAMENTE NA ÁREA DE OFTALMOLOGIA DE
USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS, para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Saúde, por um período de 12
(doze) meses, conforme especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ).
Entrega da documentação: dia 28 de dezembro de 2023 a 11 de ja-
neiro de 2024, de 09 às 16:00horas.
A sessão será realizada na data de 12 janeiro de 2024 as 10:00
(dez) horas.
Local: A sessão realizar-se-á no endereço supramencionado, no au-
ditório da Secretaria Municipal de Licitações e Contratos.
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente.

Id: 2535474

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2024 (P.A. 21040/2023)

Objeto resumido: O objeto da presente Chamada Pública é o CRE-
DENCIAMENTO EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZA-
ÇÃO DE PROCEDIMENTO DIAGNÓSTICO POR IMAGEM E/OU COM
FINALIDADE DIAGNÓSTICA PARA OS USUÁRIOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE - SUS, para atender as demandas da Secretaria
Municipal de Saúde, por um período de 12 (doze) meses, conforme
especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ).
Entrega da documentação: dia 28 de dezembro de 2023 a 11 de ja-
neiro de 2024, de 09 às 16:00horas.
A sessão será realizada na data de 15 janeiro de 2024 as 10:00
(dez) horas.
Local: A sessão realizar-se-á no endereço supramencionado, no au-
ditório da Secretaria Municipal de Licitações e Contratos.
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente.

Id: 2535475

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE ADIAMENTO COM REMARCAÇÃO DE L I C I TA Ç Ã O

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
001/2024 ( P. A . 5880/2023)

Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE PESSOA JURÍDICA PARA REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA, CORRETIVA E PREDITIVA DA FROTA DE VEÍCULOS
LEVES, MÉDIOS, UTILITÁRIOS E PESADOS DA ADMINISTRAÇÃO
MUNICIPAL, por um período de 12 (doze) meses, conforme especi-
ficado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: Adiado do dia 03 de janeiro de 2024, às
10:00 horas, para o dia 09 de janeiro de 2024, às 10:00 horas.
Motivo: Falha na liberação.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 27 de Dezembro de 2023 às 04:53:49 -0200.


